

Beredskabshandleplan for forebyggelse mod vold og seksuelle overgreb mod børn.

Område Nord

Roskilde kommunes overordnede værdigrundlag for håndtering af forebyggelse og opsporing af børn udsat for vold og seksuelle overgreb	Hvordan er vores lokale handleplan? Fælles drøftelse i alle p-grupper: Hvordan skaber vi trygge miljøer, der understøtter at børn ikke udsættes for vold og seksuelle overgreb?	Vores handlinger og initiativer: Brug Roskilde Modellen, og tag udgangspunkt i nedenstående adfærd: Leder skal altid inddrages, når der sker hændelser.
At børn er i fokus og skal lyttes til og stoles på	Hvilke aftaler har vi, og hvordan sikrer vi at lytte til barnet Hvordan sikrer vi, at der er den nødvendige tillid til barnet? Hvordan vil du/vi tale med barnet om min/ vores bekymring?	Generelt er vi i en professionel kontekst og det forventes at alle medarbejdere tager hensyn til det. Herunder: <ul style="list-style-type: none">• Vi opbygger tillidsfyldte relationer til børnene, der gør dem trygge ved at ytre sig.• Vi organiserer personale, så alle er godt fordelt i huset eller på legepladsen ud fra, hvor børnene befinder sig.• Vi tager børnenes udsagn alvorligt og går kritisk undersøgende til det, fx vha Roskilmodellen eller Forvisitationen/dagvagten• Vi vidensdeler, hvis man har børn man skal være særligt opmærksom på• Vi har et vågent øje på signaler og adfærd hos børn og forældre.
At personalet omkring barnet har gode og sunde relationer til børnene	Hvor går grænsen? Hvordan håndteres fysisk kontakt fx at give et kram, holde i hånd. Hvad er en sunde relationer?	<ul style="list-style-type: none">• En varm og kærlig omgangstone er grundlaget for gode relationer til børnene.• Generelt kysser vi ikke børnene, og forsøger at undgå at blive kysset, da det er forbeholdt privatsfæren.

Beredskabshandleplan for forebyggelse mod vold og seksuelle overgreb mod børn.

Område Nord

	Hvordan forholde du dig og hvordan sikrer vi, at der løbende er opmærksomhed på at italesætte regler, aftaler og normer?	<ul style="list-style-type: none"> • Kram, sidde på skødet og holde hånd er fint på barnets betingelser. • Adfærd hos børn og kolleger, som man undrer sig over skal tages med kollega og leder. • Ved observation af lege, som kan være grænseoverskridende skal de voksne være ekstra opmærksomme og handle på det ved at inddrage lederen og kolleger.
At personalet samarbejder med forældrene omkring barnets trivsel	Hvordan planlægges samarbejde mellem dagtilbud og forældrene? Hvordan håndterer i samarbejdet før og efter en underretning? Hvordan understøtter vi en åben dialog i det daglige?	<ul style="list-style-type: none"> • Vidensdeling med forældrene når der i perioder leges eksperimenterende lege i en børnegruppe • En tryk og åben dialog med forældrene, med god information og forebyggelse • Vi samarbejder med den forebyggende rådgiver, når vi overvejer en underretning og følger råd og anvisning fra forvisitationen/dagvagten. • Ved underretninger som vedrører vold og overgreb må man ikke involvere forældrene inden man underretter. • Efter underretning pågår et arbejde med at genoprette tilliden mellem forældrene og institution.
At personalet skal arbejde med underretninger som en støtte til den hjælp barnet og forældrene kan få	Hvordan forholder vi os, når der opstår en mistanke? Hvilke pædagogiske strategier anvendes?	<ul style="list-style-type: none"> • Hvis et barn siger noget der indikerer vold eller seksuelle overgreb, spørges nysgerrigt undrende med åbne spørgsmål • Alle ansatte har skærpet underretningspligt. Hvis der opstår en mistanke SKAL man derfor henvende sig til sin leder med det samme. Ledelsen får derefter rådgivning og vejledning hos Børn og Unge/dagvagten 46315951
At ledelsen henter professionel hjælp og sparring og skaber	Hvordan sikrer vi, at få den nødvendige viden og kompetence fra eksperter?	<ul style="list-style-type: none"> • Vi bruger Roskilde Modellens vejledning om fysisk og psykisk vold og seksuelle overgreb ved bekymring og mistanke.

Beredskabshandleplan for forebyggelse mod vold og seksuelle overgreb mod børn.

Område Nord

netværk omkring barnet	Hvordan sikrer vi, at alle kender den kommunale Beredskabsplan for børn, der udsættes for vold og seksuelle overgreb?	<ul style="list-style-type: none">• Vi samarbejder tværfagligt med PPR, andre fagpersoner fx specialpædagoger og andre, der har deres gang i dagtilbuddet.• En gang om året formidles den kommunale Beredskabsplan, så ledelsen sikrer at medarbejderne har kendskab til værdierne og områdets handleplan.

LMU og ledelsen drøfter og godkender områdehandleplanen en gang om året.

Alle afdelinger i område Nord skal drøfte planen årligt, og hvilke handlinger den kalder på lokalt.

Områdeleder har ansvar for at sætte handleplanen på dagsordenen til LMU og i ledelsen, pædagogisk leder har ansvar for at omsætte den lokalt.

Drøftet på flg. Datoer:

LMU	Ledelsen
d. 24.2.2024	d. 5.marts.2024